
ZASADY ZGŁASZANIA KANDYDATÓW NA CZŁONKÓW 
OBWODOWYCH KOMISJI WYBORCZYCH 

INFORMACJA 
o zasadach powoływania członków obwodowych komisji wyborczych w wyborach 

samorządowych zarządzonych na dzień 21 października 2018 r. 

Zasady powoływania członków obwodowych komisji w wyborach samorządowych regulują: 

 art. 182 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. Kodeks wyborczy (Dz. U z 2018 r., poz. 754 ze zmianami), 
 uchwała Państwowej Komisji Wyborczej z dnia 13 sierpnia 2018 r. w sprawie sposobu zgłaszania 

kandydatów na członków obwodowych komisji wyborczych ds. przeprowadzenia głosowania w 
obwodzie oraz ds. ustalenia wyników głosowania w obwodzie, wzoru zgłoszenia oraz zasad 
powoływania tych komisji, w tym trybu przeprowadzania losowania, w wyborach do rad gmin, rad 
powiatów, sejmików województw i rad dzielnic m.st. Warszawy oraz w wyborach wójtów, 
burmistrzów i prezydentów miast. 

Obwodowe komisje wyborcze w wyborach samorządowych powołuje komisarz wyborczy 
najpóźniej w 21 dniu przed dniem wyborów, tj. 1 października 2018 r. 

W każdym obwodzie głosowania powołuje się: 

 obwodową komisję wyborczą ds. przeprowadzenia głosowania w obwodzie, 
 obwodową komisję wyborczą ds. ustalenia wyników głosowania w obwodzie. 

Pełnomocnik wyborczy może zgłaszać kandydatów na członków komisji na całym 
obszarze działania komitetu wyborczego. 

UWAGA !!! Termin zgłaszania przez pełnomocników wyborczych kandydatów na 
członków obwodowych komisji wyborczych upływa w 30 dniu przed dniem wyborów 

tj. 21 września 2018 r. o godz. 15:30. 

Zgłoszenia kandydatów na członków komisji od pełnomocników wyborczych przyjmują 
urzędnicy wyborczy za pośrednictwem urzędu gminy  

Zgłoszenie kandydatów do składu obwodowej komisji wyborczej następuje po uzyskaniu 
zgody osoby, której ma dotyczyć. 

W przypadku zgłoszenia do składu obwodowej komisji wyborczej liczby kandydatów 
przekraczającej dopuszczalny skład komisji, skład komisji ustala się w drodze publicznego 
losowania przeprowadzanego, w imieniu komisarza wyborczego, przez urzędnika 
wyborczego lub pracownika urzędu gminy. 

Jeżeli natomiast liczba zgłoszonych kandydatów jest mniejsza od dopuszczalnego 
minimalnego składu liczbowego komisji, uzupełnienia jej składu dokonuje komisarz 
wyborczy spośród osób ujętych w stałym rejestrze wyborców jednej z gmin na obszarze 
województwa, w którym powoływana jest dana komisja, po uzyskaniu zgody osób, które 
mają uzupełnić składy komisji. 

 



 

W skład każdej obwodowej komisji wyborczej ds. przeprowadzenia głosowania w obwodzie i 
obwodowej komisji wyborczej ds. ustalenia wyników głosowania w obwodzie powołuje się: 

1) w stałych obwodach głosowania - od 5 do 9 osób: 

 w liczbie nie mniejszej niż 6 - po jednej osobie zgłoszonej przez każdego z 
pełnomocników wyborczych reprezentujących komitety wyborcze utworzone przez 
partie polityczne bądź koalicje partii politycznych, z których list w ostatnich wyborach 
wybrano radnych do sejmiku województwa (z tym że kandydatów można zgłaszać 
tylko na obszarze województwa, na terenie którego komitet wyborczy wprowadził w 
ostatnich wyborach radnych do sejmiku województwa) albo wybrano posłów do 
Sejmu (jeżeli liczba takich komitetów wyborczych jest mniejsza niż 6, prawo 
wskazania dodatkowej osoby mają pełnomocnicy komitetów wyborczych, o których 
mowa poniżej); 

 po jednej osobie zgłoszonej przez każdego z pełnomocników wyborczych 
reprezentujących pozostałe komitety wyborcze (w liczbie stanowiącej różnicę między 
liczbą 9 a liczbą członków powołanych w trybie, o którym mowa powyżej); 

2) w obwodach odrębnych - 6 osób - po jednej osobie spośród kandydatów zgłoszonych 
przez pełnomocników wszystkich komitetów wyborczych. 

Pełnomocnik wyborczy może zgłaszać kandydatów na członków komisji na całym 
obszarze działania komitetu wyborczego. 

Kandydatem do składu komisji może być osoba, która stale zamieszkuje na obszarze 
województwa, w którym jest zgłaszana do komisji i jest wpisana do stałego rejestru 
wyborców jednej z gmin na obszarze tego województwa. 

Kandydatem do składu komisji może być osoba posiadająca prawo wybierania, tj. 
osoba, która: 

 jest obywatelem polskim; 
 najpóźniej w dniu zgłoszenia kończy 18 lat; 
 nie jest pozbawiona praw publicznych prawomocnym orzeczeniem sądu; 
 nie jest pozbawiona praw wyborczych prawomocnym orzeczeniem Trybunału Stanu; 
 nie jest ubezwłasnowolniona prawomocnym orzeczeniem sądu. 

Kandydatem do składu komisji może być również obywatel Unii Europejskiej niebędący 
obywatelem polskim, który: 

 najpóźniej w dniu zgłoszenia kończy 18 lat; 
 nie jest pozbawiony prawa wybierania w państwie członkowskim Unii Europejskiej, 

którego jest obywatelem. 

 

 



Członkiem obwodowej komisji wyborczej nie może być: 

 kandydat w wyborach, 
 komisarz wyborczy, 
 pełnomocnik wyborczy komitetu wyborczego, 
 pełnomocnik finansowy komitetu wyborczego, 
 urzędnik wyborczy, 
 mąż zaufania, 
 obserwator społeczny, 
 osoba będąca w stosunku do kandydata w wyborach: małżonkiem, wstępnym, 

zstępnym, rodzeństwem, małżonkiem zstępnego lub przysposobionego, osobą 
pozostającą w stosunku przysposobienia, 

 pełnomocnik wyborcy (osoba, która przyjęła pełnomocnictwo do głosowania) - w 
komisji właściwej dla obwodu głosowania osoby udzielającej pełnomocnictwa do 
głosowania w jej imieniu. 

Zgłoszenia kandydatów na członków komisji od pełnomocników wyborczych przyjmują 
urzędnicy wyborczy za pośrednictwem urzędu gminy  

Pełnomocnicy wyborczy dokonują zgłoszenia kandydatów na członków obwodowych 
komisji wyborczych  odpowiednio na wzorze:  

https://pkw.gov.pl/802_Uchwaly_Panstwowej_Komisji_Wyborczej/2/27861_Uchwala_Pa
nstwowej_Komisji_Wyborczej_z_dnia_13_sierpnia_2018_r_w_sprawie_sposobu_zglasz
ania_kandydatow_na_czlonkow_obwodowych_komisji_wyborczych_ds_przeprowadzen
ia_glosowania_w_obwodzie_oraz_ds_ustalenia_wynikow_glosowania_w_obwodzie_wzor
u_zgloszenia_oraz_zasad_powolywania_tych_komisji_w_tym_trybu_przeprowadzania_l
osowania_w_wyborach_do_rad_gmin_rad_powiatow_sejmikow_wojewodztw_i_rad_dzi
elnic_mst_Warszawy_oraz_w_wyborach_wojtow_burmistrzow_i_prezydentow_miast 

Termin przekazania zgłoszeń kandydatów upływa w 30 dniu przed dniem wyborów tj. 
21 września 2018 r. o godz. 15.30. 

Ta sama osoba może być zgłoszona tylko do jednej komisji. W razie zgłoszenia tego samego 
kandydata: 

 w więcej niż jednej gminie - rozpatrywane jest tylko zgłoszenie, które zostało jako 
pierwsze wprowadzone do systemu informatycznego Wsparcie Organów Wyborczych 
(WOW); 

 do więcej niż jednej obwodowej komisji wyborczej ds. przeprowadzenia głosowania 
lub do więcej niż jednej obwodowej komisji wyborczej ds. ustalenia wyników 
głosowania w jednej gminie - rozpatrywane jest tylko zgłoszenie kandydata do komisji 
o najniższym numerze spośród obwodów, do których kandydat został zgłoszony; 

 do obwodowej komisji wyborczej ds. przeprowadzenia głosowania oraz jednocześnie 
do obwodowej komisji wyborczej ds. ustalenia wyników głosowania - rozpatrywane 
jest tylko zgłoszenie do obwodowej komisji wyborczej ds. ustalenia wyników 
głosowania w obwodzie. 

Pełnomocnik wyborczy może pisemnie wycofać zgłoszonego kandydata na członka komisji i 
zgłosić nowego kandydata - przed upływem terminu zgłaszania kandydatów. 



Jeżeli liczba prawidłowo zgłoszonych kandydatów do składu komisji w stałych obwodach 
głosowania jest równa 9 - komisja powoływana jest w składzie odpowiadającym liczbie 
zgłoszonych kandydatów. 

Natomiast jeżeli ta liczba miałaby być mniejsza niż 9 - pozostałych kandydatów do składu 
komisji wyłania się w drodze publicznego losowania spośród osób zgłoszonych przez 
wszystkich pełnomocników wyborczych. W celu uzupełnienia składu komisji pełnomocnicy 
wyborczy mogą zgłosić do losowania tyle osób, ile brakuje do liczby 9. 

Natomiast jeżeli ta liczba miałaby być większa niż 9 - kandydatów do składu komisji, w 
liczbie stanowiącej różnicę między liczbą 9, a liczbą osób zgłoszonych przez pełnomocników 
wyborczych komitetów wyborczych partii politycznych i koalicji partii politycznych, które w 
ostatnich wyborach do sejmiku województwa lub do Sejmu uzyskały mandat lub mandaty, 
wyłania się w drodze publicznego losowania spośród osób zgłoszonych przez pełnomocników 
wyborczych pozostałych komitetów wyborczych utworzonych w wyborach. 

Losowanie przeprowadza, w imieniu komisarza wyborczego, urzędnik wyborczy lub 
pracownik urzędu gminy. 

Informację o możliwości zgłaszania kandydatów do losowania (gdy liczba członków 
komisji miałaby być mniejsza niż 9) oraz o terminie tego zgłoszenia, a także o miejscu, 
dacie i godzinie przeprowadzenia losowania - urząd gminy przekazuje pełnomocnikom 
wyborczym i komisarzowi wyborczemu oraz podaje do publicznej wiadomości, co 
najmniej na 2 dni przed upływem terminu zgłoszenia kandydata do losowania na tablicy 
ogłoszeń w urzędzie gminy oraz w Biuletynie Informacji Publicznej. Informację tę 
komisarz wyborczy umieszcza na stronie internetowej delegatury Krajowego Biura 
Wyborczego. 

Nieobecność pełnomocników wyborczych nie wstrzymuje przeprowadzenia losowania. 

W przypadku niedokonania w terminie zgłoszenia kandydatów w celu uzupełnienia składu 
komisji, w liczbie powodującej konieczność przeprowadzenia losowania, komisję powołuje 
się: 

 w stałych obwodach głosowania - w składzie nie mniejszym niż 5 osób, 
 w obwodach odrębnych - w składzie 6 osób. 

Jeżeli liczba kandydatów nadal jest mniejsza niż 5 (w obwodach stałych) lub 6 (w obwodach 
odrębnych) uzupełnienia składu do minimalnego dokonuje komisarz wyborczy spośród osób 
ujętych w stałym rejestrze wyborców jednej z gmin na obszarze województwa, w którym 
powoływana jest dana komisja, po uzyskaniu zgody osób, które mają uzupełnić składy 
komisji. 

Zmiany w składach obwodowych komisji wyborczych mogą być dokonywane w przypadku: 

1. zrzeczenia się członkostwa w komisji, 
2. podpisania zgody na kandydowanie w wyborach bądź objęcia funkcji komisarza 

wyborczego, pełnomocnika wyborczego, pełnomocnika finansowego, urzędnika 
wyborczego lub męża zaufania albo obserwatora społecznego, 



3. wyrażenia zgody na kandydowanie w wyborach przez osobę będącą w stosunku do 
członka komisji małżonkiem, wstępnym, zstępnym, rodzeństwem, małżonkiem 
zstępnego lub przysposobionego albo pozostającą z nim w stosunku przysposobienia, 

4. utraty prawa wybierania, 
5. niezamieszkiwania stale na obszarze województwa, w którym została powołana 

komisja, 
6. nieuczestniczenia w pracach komisji bez usprawiedliwienia lub podejmowania działań 

sprzecznych z prawem, 
7. śmierci członka komisji. 

Uzupełnienia składu komisji dokonuje się do składów minimalnych. 

Jeżeli wygasło członkostwo w komisji osoby zgłoszonej przez komitet wyborczy, komisarz 
wyborczy zawiadamia pełnomocnika wyborczego o możliwości zgłoszenia nowego 
kandydata w terminie 3 dni od dnia otrzymania zawiadomienia. W razie niezgłoszenia 
kandydata w tym terminie komisarz wyborczy uzupełnia skład komisji spośród osób ujętych 
w stałym rejestrze wyborców jednej z gmin na obszarze województwa, w którym 
powoływana jest komisja. 

Jeżeli wygaśnięcie członkostwa nastąpiło przed dniem wyborów w terminie 
uniemożliwiającym zgłoszenie przez pełnomocnika nowego kandydata, komisarz wyborczy 
uzupełnia skład komisji spośród wyborców ujętych w stałym rejestrze wyborców jednej z 
gmin z obszaru danego województwa, chyba że wraz z zawiadomieniem o wygaśnięciu 
członkostwa wpłynęło zgłoszenie nowej kandydatury. 

Uzupełnienie składu komisji następuje w trybie i na zasadach określonych w przepisach o jej 
powołaniu. 

UWAGA!!!  

W celu usprawnienia organizacji prac przy powoływaniu składów obwodowych komisji 
wyborczych oraz maksymalnego wyeliminowania wszelkich pomyłek uprzejmie uprasza 
się pełnomocników komitetów wyborczych o: 

 staranne wypełnianie wniosków (drukowanymi literami i czytelnym pismem) - na 
podstawie dokumentu tożsamości, 

 poprawne wpisywanie numerów telefonów lub adresów e-mail w celu nawiązania 
kontaktu z członkiem komisji. 

 


